
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

^  $■ К ?  2 0 1 7  г. № _ / 3 £ / _
г. Барнаул

Об утверждении перечня мероприятий

На основании распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 29.09.2017 № 2097-р о распределении субсидий, направляемых в 2017 году 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софи- 
нансирование расходов по внедрению в общеобразовательных организациях сис
темы мониторинга здоровья обучающихся на основе отечественной технологиче
ской платформы в рамках подпрограммы «Развитие производства медицинских из
делий» государственной программы Российской Федерации «Развитие фармацев
тической и медицинской промышленности» на 2013-2020 годы, в соответствии 
с постановлением Администрации Алтайского края 20.12.2013 № 670 «Об утвер
ждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования и мо
лодежной политики в Алтайском крае» на 2014-2020 годы»

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по внедрению в общеоб

разовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам, Алтайского края 
системы мониторинга здоровья обучающихся на основе отечественной технологи
ческой платформы в рамках подпрограммы «Развитие производства медицинских 
изделий» государственной программы Российской Федерации «Развитие фарма
цевтической и медицинской промышленности» на 2013-2020 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Алтайского края Дюбенкову М.В.

Министр А.А. Жидких

Костенко Максим Александрович  
36-16-80



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Министерства обра
зования и науки Алтайского края 
от ' f t  fo 2017 № f 3 6 f

2

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
по внедрению в общеобразовательных организациях, осуществляющих обра
зовательную деятельность по адаптированным основным общеобразователь
ным программам, Алтайского края системы мониторинга здоровья обучаю
щихся на основе отечественной технологической платформы в рамках под

программы «Развитие производства медицинских изделий» государственной 
программы Российской Федерации «Развитие фармацевтической и медицин

ской промышленности» на 2013-2020 годы

№
п\п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответствен
ный исполни

тель

Ожидаемый резуль
тат

Раздел 1. Правовое и информационно-методическое сопровождение

1.1 Институализация создания 
регионального центра- 
оператора системы монито
ринга здоровья обучающих
ся с ограниченными возмож
ностями здоровья (далее -  
РЦО, ОВЗ)

до 15.10.2017 Минобрнауки 
Алтайского 
края (далее - 
МОН АК) 
КГБУ ДПО 
«Алтайский 
краевой ин
ститут повы
шения квали
фикации ра
ботников об
разования» 
(далее -  
АКИПКРО)

Приказ о создании 
РЦО,
Положение о РЦО, 
План мероприятий 
РЦО на 2017-2018 
гг.

1.2 Подготовка региональных 
нормативных правовых ак
тов для заключения согла
шения с Минобрнауки Рос
сии

до 15.10.2017 МОНАК Внесение изменений 
в государственную 
программу Алтай
ского края «Развитие 
образования и моло
дежной политики в 
Алтайском крае» на 
2014 -  2020 годы

1.3 Заключение соглашения с 
Минобрнауки России

до 26.10.2017 МОНАК Заключенное согла
шение

1.4 Разработка примерного по
ложения о Кабинете здоро-

до 31.10.2017 АКИПКРО Приказ об утвер
ждении примерного



3
вья общеобразовательной 
организации, осуществляю
щей образовательную дея
тельность по адаптирован
ным основным общеобразо
вательным программам (да
лее -  «Кабинет», ОО)

положения о Каби
нете

1.5 Создание Кабинетов ОО до 15.12.2017 ОО Приказы об утвер
ждении Положения 
о Кабинете.
Приказы о создании 
Кабинетов.
Планы работы Ка
бинетов.
Внесение изменений 
в планы работы (в 
том числе ВШК), 
дорожные карты, 
программы, локаль
ные акты ОО 
Внесение изменений 
в должностные ин
струкции работни
ков
Подготовленные по
мещения для Каби
нетов с необходи
мыми площадями 
для размещения 
оборудования, дос
тупом к сети Интер
нет

1.6 Утверждение порядка орга
низации и проведения мони
торинга здоровья обучаю
щихся с ограниченными 
возможностями здоровья

до 30.11.2017 АКИПКРО Приказ об утвер
ждении Порядка 
проведения монито
ринга

Раздел 2. Организационно-методическое сопровождение

2.1 Создание межведомственной 
рабочей группы 
по обеспечению рабочего 
взаимодействия между ОО и 
поликлиниками, центрами 
здоровья

до 30.11.2017 МОН АК, Координация дея
тельности по вне
дрению системы мо
ниторинга здоровья 
и здоровьесбере
гающих технологий 
Положение о межве
домственной рабо
чей группе.
План работы межве
домственной рабо
чей группы на 2018 
год



4

2.2 Участие во Всероссийской 
конференция «Охрана здо
ровья обучающихся с ОВЗ в 
общеобразовательных орга
низациях (г. Ростов-на-Дону)

октябрь 
2017 г.

МОН АК, 
РЦО,
ОО

Анализ опыта ре
гионов по реализа
ции проекта. 
Региональная мо
дель организации 
мониторинга здоро
вья обучающихся с 
ОВЗ

2.3 Участие во Всероссийском 
конкурсе «Школа -  терри
тория здоровья» среди обра
зовательных организаций, 
реализующих адаптирован
ные образовательные про
граммы

ноябрь 
2017 г.

АКИПКРО,
РЦО,
ОО

Представление опы
та работы школ Ал
тайского края

2.4 Организация и проведение 
научно-практической конфе
ренции «Здоровое поколение 
21 века» по обеспечению ра
бочего взаимодействия меж
ду ООО, поликлиниками, 
ППМС-центрами

19.04.2018 АКИПКРО,
РЦО

Представление ре
зультатов монито
ринга здоровья детей 
с ОВЗ, эффективной 
здоровьесберегаю
щей деятельности 
образовательных ор
ганизаций

2.7 Подготовка методического 
пособия для специалистов и 
педагогических работников 
образовательных организа
ций, реализующих адаптиро
ванные образовательные 
программы по вопросам со
хранения и укрепления здо
ровья обучающихся с ОВЗ

до 30.05.2018 РЦО Издание пособия

2.8 Разработка и внедрение в ОО 
профилактической програм
мы «Навыки жизни для де
тей и подростков»

до 01.09.2018 РЦО Программа «Навыки 
жизни для детей и 
подростков»

2.9 Проведение региональных 
мероприятий оздоровитель
ной и профилактической на
правленности

по плану 
МОН АК на 
2018 г.

МОНАК
ОО

Привлечение обу
чающихся ОО к за
нятиям спортом

Раздел 3. Организация повышения квалификации специалистов

3.1 Повышение квалификации 
специалистов региональных 
органов управления образо
ванием, РЦО по вопросам 
внедрения системы монито
ринга здоровья обучающих
ся с ОВЗ и здоровьесбере
гающих технологий

ноябрь -  
декабрь 
2017 г.

АКИПКРО,
РЦО,

Подготовка 2 спе
циалистов к реали
зации программы 
мониторинга и здо
ровьесберегающей 
деятельности



5

3.2 Повышение квалификации 
медицинских работников по 
вопросам проведения мони
торинга здоровья обучаю
щихся

ноябрь -  
декабрь 
2017 г.

АКИПКРО,
РЦО,
0 0

Подготовка 31 спе
циалиста к реализа
ции программы мо
ниторинга и здо
ровьесберегающей 
деятельности

3.3 Повышение квалификации 
руководящих работников 0 0  
по вопросам внедрения сис
темы здоровьесберегающих 
технологий и мониторинга 
здоровья обучающихся

ноябрь -  
декабрь 
2017 г.

АКИПКРО,
РЦО,
0 0

Подготовка 31 спе- 
циалиса к реализа
ции программы мо
ниторинга и здо
ровьесберегающей 
деятельности

3.4 Повышение квалификации 
специалистов службы пси- 
холого-педагогического со
провождения (психолог, ло
гопед, учитель-дефектолог) 
0 0  по вопросам внедрения 
системы здоровьесберегаю
щих технологий и монито
ринга здоровья обучающих
ся

ноябрь -  
декабрь 
2017 г.

АКИПКРО,
РЦО,
0 0

Подготовка 62 спе
циалистов к реали
зации программы 
мониторинга и здо
ровьесберегающей 
деятельности

3.5 Повышение квалификации 
учителей физкультуры 
(адаптивной физической 
культуры) 0 0  по вопросам 
внедрения системы здоровь
есберегающих технологий и 
мониторинга здоровья обу
чающихся

ноябрь -  
декабрь 
2017 г.

АКИПКРО,
РЦО,
0 0

Подготовка 31 спе
циалиста к реализа
ции программы мо
ниторинга и здо
ровьесберегающей 
деятельности

3.6 Повышение квалификации 
учителей начальных классов 
0 0  по вопросам внедрения 
системы здоровьесберегаю
щих технологий и монито
ринга здоровья обучающих
ся

ноябрь -  
декабрь 
2017 г.

АКИПКРО,
РЦО,
0 0

Подготовка 62 спе
циалистов к реали
зации программы 
здоровьесберегаю
щей деятельности

3.7 Повышение квалификации 
учителей-предметников 0 0  
по вопросам внедрения сис
темы здоровьесберегающих 
технологий и мониторинга 
здоровья обучающихся

ноябрь -  
декабрь 
2017 г.

АКИПКРО,
РЦО,
0 0

Подготовка 93 спе
циалистов к реали
зации программы 
здоровьесберегаю
щей деятельности

Раздел 4. Создание регионального центра-оператора
4.1 Создание условий для функ

ционирования регионального 
центра-оператора

до 30.11.2017 РЦО Оснащение обору
дованием, мебелью, 
оргтехникой, кадра
ми

4.2 Создание региональной сис
темы сбора данных монито
ринга здоровья детей с ОВЗ

до 30.12.2017 РЦО Приказ об утвер
ждении системы 
сбора данных мони-



6

торинга здоровья 
детей с ОВЗ

4.3 Подключение к федеральной 
информационно
аналитической системе мо
ниторинга здоровья обу
чающихся с ОВЗ региональ
ного и школьного сегментов 
в образовательных организа
циях и Региональном центре

до 30.12.2017 РЦО Создание рабочего 
места оператора ин
формационно
аналитической сис
темы

4.4 Организация и проведение 
мониторинга здоровья обу
чающихся в 0 0

январь -  
март 
2018 г.

рцо,
0 0

Сбор данных, 
база данных регио
нального и школьно
го сегментов в об
щеобразовательных 
организациях и РЦО

4.5 Формирование пакетов све
дений о проведении монито
ринга в Алтайском крае для 
направления Федеральный 
центр мониторинга здоровья

до 28.02. 
2018 г.

РЦО Своевременное на
правление пакета 
сведений в соответ
ствии с требования
ми Федерального 
центра мониторинга 
здоровья

Раздел 5. Приобретение оборудования

5.1 Подготовка рекомендуемого 
перечня оборудования в со
ответствии с требованиями к 
оснащению медицинских 
кабинетов образовательных 
учреждений

до 20.10.2017 РЦО Перечень оборудо
вания

5.2 Подготовка технического 
задания для организации 
конкурсных процедур

до 25.10.2017 РЦО Техническое задание 
с описанием требо
ваний к оборудова
нию

5.3 Проведение закупок и кон
курсных процедур по обору
дованию

до 30.11.2017 РЦО Заключение догово
ров на поставку обо
рудования

5.4 Оснащение Кабинетов здо
ровья отечественным обору
дованием и программными 
комплексами для скрининга 
соматического, психического 
и социального здоровья обу
чающихся

до 30.12.2017 РЦО,
оо

Поставка комплекта 
оборудование, 
Размещение и под
ключение оборудо
вания

5.5 Оснащение Кабинетов ин
формационными материала
ми по формированию здоро
вого и безопасного образа 
жизни

до 30.12. 
2017 г.

РЦО,
0 0

Поставка комплекта
информационных
материалов

Раздел 6. Информационно-методическое сопровождение



7

6.1 Сбор информационных све
дений о наличии условий и 
оборудования для реализа
ции мониторинга и внедре
ния здоровьесберегающих 
технологий в общеобразова
тельных учреждениях

до 18.10.2017 РЦО База данных об обо
рудовании, кадровом 
составе и условиях 
оказания медицин
ской и психологиче
ской помощи обу
чающимся

6.2 Участие в вебинарах Ми
нобрнауки России по реали
зации программы монито
ринга здоровья детей с ОВЗ

октябрь 
2017 г.

МОН АК, 
РЦО,
ОО

Корректировка пла
нов работы

6.3 Создание интернет-ресурса 
по информационно
организационному и научно- 
методическому сопровожде
нию внедрения системы мо
ниторинга и здоровьесбере
гающих технологий

до 30.11.2017 РЦО Размещение мате
риалов на сайте 
«Школы здоровья 
Алтайского края 
(www.valeo.akipkro.r
и)

6.4 Проведение вебинара по ор
ганизации мониторинга здо
ровья на уровне образова
тельного учреждения

до 25.12.2017 РЦО,
ОО

Подготовка специа
листов к организа
ции и проведению 
мониторинга

6.5 Проведение вебинара по 
внедрению здоровьесбере
гающих технологий и оценке 
их эффективности на уровне 
образовательного учрежде
ния

январь 
2018 г.

РЦО,
ОО

Подготовка специа
листов к использо
ванию здоровьесбе
регающих техноло
гий

http://www.valeo.akipkro.r


Структурная модель 
внедрения системы здоровьесберегающих технологий и мониторинга здоровья 

обучающихся в общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам

рабочая группа 
при Минобрнауки 

России

Организационно-финансовое
сопровождение Федеральный центр 

мониторинга здоро
вья обучающихся

Министерство об
разования и науки 
Алтайского края

Медицинские
учреждения

Кабинеты
здоровья

Межведомственная рабочая 
группа

Комплексный план ме
роприятий

Правовое, информационно
методическое сопровожде

ние

/  Л
Региональный

центр-оператор
КГБУДПО
АКИПКРО

Повышение ква
лификации

Обр. организации, 
реализующие 

АОП (31)

Проведение
V

f  N
мониторинга Сбор, анализ, про

здоровья гнозирование

V J к ^ )

Медицинские и педагоги
ческие работники

Внедрение здоровьесбе
регающих технологий

Коррекция на 
уровне 0 0

ч_


